Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
5
/0

9
/2

0
2
5
 1

0
:5

7
:0

7
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.2

5
-0

0
3
3

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 152/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Requer a realização de uma Sessão Solene no
Plenário Wilson Camurça, no dia 28 de novembro
de 2025, em homenagem ao Dia do Influenciador
Digital, comemorado no dia 30 de novembro.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Raphael Pessoa Mota Presidente da Câmara

Municipal de Maracanaú, a realização de uma Sessão Solene no Plenário Wilson
Camurça, no dia 28 de novembro de 2025, em homenagem ao Dia do Influenciador
Digital, celebrado anualmente em 30 de novembro, reconhecendo o papel desses
profissionais na comunicação, informação, entretenimento e na promoção do
desenvolvimento social, cultural e econômico de Maracanaú.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 29 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 29/09/2025
pelo CPF: ***.978.393-** no IP: 192.168.131.30

Antônio da Silva Moraes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

Os influenciadores digitais bem como as páginas de notícias desempenham um papel
cada vez mais relevante na sociedade contemporânea, sendo agentes de informação e
formadores de opinião que alcançam diretamente milhares de pessoas. Em Maracanaú,
diversos influenciadores se destacam por levar conteúdos que promovem a cultura, a
educação, a solidariedade e o fortalecimento da identidade local, além de contribuírem para
dar visibilidade às pautas sociais e à realidade do município.

A instituição de uma Sessão Solene em homenagem ao Dia do Influenciador Digital é
uma forma de reconhecer publicamente a importância desses profissionais para a construção
de uma sociedade mais conectada e informada.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste
requerimento, de modo a valorizarmos os influenciadores digitais maracanauenses, em
especial aqueles que têm levado o nome de nossa cidade para além das fronteiras locais.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12103

aLegisGov Pág. 2 de 2